
35

TRPASLÍCI SI PŮJČUJÍ CHLÉB
Zwerge leihen Brot

Toto vyprávěl roku 1684 farář Hedler ze Selbitze a Marls
reuthu12:

Mezi dvěma jistými místy v lese je otvor, všeobecně 
zvaný Trpasličí díra (Zwergenloch), protože dříve, před 
více než sto lety, v ní pod zemí bydlili trpaslíci, jimž někte
ří z obyvatel města Naila přinášeli nezbytné potraviny.

Albert Steffel, který zemřel v roce 1680 stár sedmde
sát let, a Hans Kohmann, třiašedesátiletý, který zemřel 
v roce 1679, dva čestní, důvěryhodní muži, několikrát vy
pověděli, že Kohmannův dědeček jednou oral na poli, jež 
bylo u té díry, a jeho žena mu přinesla na pole k snídani 
čerstvě upečený chléb zabalený do ubrousku a položila 
mu jej na mez. Brzy nato prý přišla jedna trpasličí žínka 
a požádala oráče o chléb: má prý chléb zrovna v peci, ale 
děti mají hlad a nemohou se dočkat, a on prý se může v po
ledne nasytit zase z jejího. Dědeček svolil. V poledne přišla 
zas, prostřela běloskvoucí ubrousek a položila na něj ještě 
teplý bochník. Velice mu děkovala a žádala, ať jen se ne
ostýchá a vezme si chleba, že si pro ubrousek zase přijde. 
To se také stalo, a přitom mu řekla, že se teď zřídilo tolik 
hamrů, že nemají klidu a musejí opustit obydlí, které měli 
rádi. Prý je také vyhání to, jak se lidé zapřísahají a velice 


